El segundo argumento resulta de la resolución del problema que surge cuando confluyen el dato teórico de la sociedad plural, constituida en virtud del impulso gregario, y el dato empírico que muestra que los hombres que viven en esa sociedad²³ no privilegian el bien de todos, sino su propio bien. Si éste es el caso, la sociedad se destruye, si en cambio todos atienden a lo común, ella se unifica²⁴. Tomás recurre aquí al principio de preservación de la unidad: para salvar la integridad de la sociedad debe existir un gobierno, i.e. un vínculo de subordinación política que conduzca a los hombres al bien común²⁵.

17 «Aliis enim animalibus natura praeparavit cibum, tegumenta pilorum, defensionem... Homo autem institutus est nullo horum sibi a natura praeparato, sed loco omnium data est ei ratio... » (DR, 449, 28-33).

18 «Naturale autem est homini ut sit animal sociale et politicum, in multitudine vivens, magis etiam quam omnia alia animalia... » (DR, 449, 25-27).

19 «Hominis autem est aliquis finis, ad quem tota eius vita et actio ordinatur, cum sit agens per intellectum, cuius est manifeste propter finem operari» (DR, 449, 10-13).

20 «Contingit autem diversimode homines ad finem intentum procedere, quod ipsa diversitas humanorum studiorum et actionum declarat» (DR, 449, 13-16).

21 «In omnibus autem quae ad finem aliquem ordinantur, in quibus contingit sic et aliter procedere, opus est aliquo dirigente, per quod directe debitum perveniatur ad finem» (DR, 449, 3-6).

22 «Indiget igitur homo aliquo dirigente ad finem» (DR, 449, 16-17).

23 «Si igitur naturale est homini quod in societate multorum vivat... » (DR, 450, 68-69).

24 «...secundum propria quidem differunt, secundum commune autem uniuntur» (DR, 450, 83-84).

25 «Multis enim existentibus hominibus et unoquoque id quod est sibi congruum providente,

Ambos argumentos apuntan a probar la necesidad de la política, i.e. del gobierno del *rex* como una instancia diferente de la sociedad. Por ello la política adviene sobre la sociedad como un momento lógicamente posterior a la vida social, como un *plus* cualitativamente diferente de él; pues Tomás distingue entre sociabilidad y politicidad: mientras el hombre social se congrega con otros para satisfacer necesidades, el hombre político está subordinado al gobierno del *rex* mediante un vínculo de gobernado a gobernante, diferente del vínculo que lo une a otros hombres en sociedad. En cierto modo, escribe, la multitud de hombres es gobernada por el rey como por la razón de un solo hombre²⁶.

Tomás transita al segundo tema, la función del gobernante (*officium regis*), y lo define como conducir lo gobernado a su fin debido (*ad debitum finem*)²⁷. Ahora debe identificar ese fin debido en el que se resuelve la función del gobierno. Si los hombres se reunieran sólo para vivir – *propter solum vivere* – o sólo para adquirir riquezas – *propter acquirendas divitias* –, esa reunión o bien no diferiría de la vida animal o bien sería sólo un acuerdo entre hombres de negocios²⁸. Pero Tomás quiere más para la política: su objetivo es anudarla a la virtud. Por ello insiste en que el fin del hombre, posible en este mundo²⁹, es la vida virtuosa³⁰. A ella se ordenan los bienes materiales, la salud, el dinero, el saber³¹, todos bienes suficientes para vivir bien³², *officia humana*³³ a cargo del *officium regis*³⁴ que se

multitudo in diversa dispergeretur, nisi etiam esset aliquid de eo quod ad bonum multitudinis pertinet curam habens» (*ibid.*, 70-74); «oportet igitur, praeter id quod movet ad proprium bonum unusquisque, esse aliquid quod movet ad bonum commune multorum. Propter quod et in omnibus quae in unum ordinantur, aliquid invenitur alterius regitimum» (*ibid.*, 85-89).

²⁶ «...per rationem unius hominis regitur multitudo» (DR, 464, 25-26).

²⁷ «...gubernare est, id quod gubernatur convenienter ad debitum finem perducere» (DR, 465, 5-7).

²⁸ «Si enim propter solum vivere homines convenirent, animalia et servi essent pars aliqua congregationis civilis; si vero propter acquirendas divitias, omnes simul negotiantes ad unam civitatem pertinerent » (DR, 466, 66-70).

²⁹ «...vita, qua hic homines bene vivunt... » (DR, 467, 2-3).

³⁰ «Videtur autem finis esse multitudinis congregatae vivere secundum virtutem: ad hoc enim homines congregantur ut simul bene vivant, quod consequi non posset unusquisque singulariter vivens; bona autem vita est secundum virtutem; virtuosa igitur vita finis est congregationis humanae» (DR, 466, 58-64).

³¹ «...ad bonam multitudinis vitam ordinantur sicut ad finem quaecumque particularia bona...sive divitiae, sive lucra, sive sanitas, sive facundia vel eruditio» (DR, 467, 3-7).

³² «...ad bene vivendum adsit sufficiens copia... » (DR, 467, 66).

³³ DR, 467, 13.

³⁴ «Quia igitur vite qua hic in presenti bene vivimus finis est beatitudo celestis, ad regis officium pertinet ea ratione bonam vitam multitudinis procurare... ». (DR, 467, 20-23); «Sic igitur bona vita

alcanzan por medio de la *virtus humanae naturae*³⁵. Son muchas las páginas del *De regno* que atribuyen al gobernante temporal un amplio repertorio de *officia* ordenados a hacer de la vida civil una vida virtuosa³⁶.